**DORMITIO S. JOANNIS**. Burchardus Monach. de Casib. S. Galli cap. 2 : *Ad dexteram vero partem ejusdem capellæ Assumptionem S. Mariæ cum depinxisset, aram etiam ei ibidem consecravit : in sinistra vero parte Dormitionem S. Joan- nis cum decolorasset, sibi etiam inibi altare edificavit*.

\* 3. **DORMIRE**, *Residere*, Gall. *Rester*. Charta ann. 1310. ex Chartul. prior. Villæ petr. : *Habeant potestatem ponendi et habendi omni die tres nassas Dormientes seu jacentes in certo loco, qui incipit a cogno muri monachorum prædictorum, etc. Hinc*

\* **DORMITIO**, pro *Interquiescentia et recuperatione in eodem statu*, apud Argent. in Consuet. Brit. art. 266.

\* **DORMITABILIS**, *Bien dormant*, in Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684. *Dormitoire*, quo somnus provocatur, in Lit. remiss. ann. 1469. ex Reg. 195. Char- toph. reg. ch. 238 : *Dormitoires et remedes pour faire dormir. Endormeur de genz, Fallax, fraudulentus homo*, in Consuet. MSS. S. Genou. fol. 34. v.

† **DORMITOR**. [\* Tignum immobile, Gall. *Dormant*.] Consuetudines Municip. Mechliniensium tit. 14. art. 20 : *Qui cantherium habent interangularem, qui a proclinata recubatione, qua se a columine ad transtra resupinat (Dormitorem vocant) vicini ædibus injungitur, ita illum ipsum tueri debet, ne qua noxa aut incom- modum ad vicinum perveniat*.

† **DORMITORARIUS**, **DORMITORIARIUS**, *Is cui cura est dormitorii in Monaste- riis, vel Ecclesiis, ubi fuerunt hujusmodi loca communia ad dormiendum. Con- stitutio Arnaldi Episcopi Barchinon. ann. 1277. inter Anecd. Marten. tom. 4. col. 605 : Omnes Officiales nostræ Ecclesiæ præsentis et futuri, scilicet Monachus, Dormitorarius, Portarius, Diaconus, Sub- diaconus, Ministralis, Pistor, Pintrici faciant in propriis personis perpetuo assiduam et continuam residentiam*. Altera anni 1280. ibidem. col. 606 : *Monachus vero et ceteri Officiales, scilicet Janitor*

*inferior, Pistor, Ministralis, Dormitorarius, Janitor et Botellarius, quamdiu ea tenuerint officia, de anniversariis partem percipiant consuetam.* Rursus memorantur col. 607. in Constitutione ann. 1281. Vide *Dormitorium* 3. et *Dortelarius*. [\* Vide supra *Dormentarius*.]

\* **DORMITORIA** CAMINATA, Cubiculum, Gall. *Chambre à coucher*. Charta ann. 1021. apud Murat. in Antiq. Estens. pag. 129: *Dum... in Caminata Dormitoria ad regalem imperium in iudicio resideret dominus gloriosissimus Henricus Romanorum imperator augustus, etc.* Occurrit rursum in Ch. ann. 964. *ibid.* pag. 189. Vide *Dormitorium* 2.

1. **DORMITORIUM**, Genus vestis, quam induebant cum cubitum ibant. Gloss. S. Bened. cap. de Vestimentis: *Dormitoria, ερχοιμυτρα*. Gloss. Lat. Gr.: *Dormitorium, ερχοιμυτρον*, seu, ut est in Gloss. Græco-Lat. ερχοιμυτρον.

2. **DORMITORIUM**, Plinio lib. 2. Epist. 17. et lib. 15. Epist. 6. et Sidonio lib. 2. Epist. 2. est Cubiculum. Marcellus Empir. cap. 23. *Dormitorium cubiculum* dixit.

3. **DORMITORIUM**, Scriptoribus ævi medi sumitur pro Conclavi Monasteriorum [et Collegiorum Canonicorum,] in quo sunt plures lecti, vel plures cellæ, ubi decumbunt; vulgo, *Dortoir*. Ælfricus: *Dormitorium, slæp-ærn*, id est, *Domus somni*. Ordericus Vital. lib. 12. pag. 827: *Dormitorium et Cronochium et reliqua Cœnobitarum abdita, etc.* Capit. Ludov. Pii Addit. 1. cap. 68: *Ut Dormitorium iuxta oratorium constituatur.* Agunt de ejusmodi Dormitoriis Concilium Turon. ann. 813. cap. 24. Concilium Cablonense 11. cap. 59. Regula Canonico. ex Concil. Aquisgran. cap. 123. 136. Regula Sanctimonialium canonicè vivent. cap. 10. Chronodangus in Regula Canonico. cap. 13. Matth. Paris ann. 1251. Hugo Flaviniac. pag. 256. Concil. Coloniense ann. 1260. cap. 7. Vita Aldrici Episcopi Cenoman. num. 17. [Caroli M. Capitulare primum ann. 813. cap. 4. ut illud edidit Sirmondus et Baluzius post caput 20. Ludovici Pii Capit. Aquisgr. cap. 58. Capitular. Caroli Calvi tit. 7. § 14. 53.] etc. Joach. Vadianus lib. 2. de Monast. Germ.: *Monachorum communiter viventium cellas fenestratas et patulas esse libuit, ut quoniam seorsim dormirent, habere vel somni, vel cubiculi inspectores et arbitros possent: inde hodieque veterum cubiculorum, quæ vulgo Dormitoria vocant cellulas perspicuas esse videmus.*

Monastica ejusmodi *Dormitoria* non semper distincta erant in cellulas: sed in eodem conclavi erant multi lecti, in quibus medio lectus erat Abbatibus; ut colligitur ex Regula S. Bened. cap. 22. Reg. Monialium S. Cæsarii Arelat. cap. 7. Aureliani cap. 8. Ferreoli cap. 16. Isidori cap. 18. ex Novellis Justin. apud Julian. cap. 15. 482. Liber Ordin. S. Victoris Paris. MS. cap. 37. et Udalric. lib. 3. Consuet. Cluniac. cap. 2: *In medio Dormitorii est lectus ejus prope murum, sonitum ipse facit, quo Fratres diluculo ad surgendum excitantur.* Et certe id obtinuisse etiam in Ordine S. Benedicti, docent Statuta antiqua Corbeiensis Monasterii pag. 18. ut et in Ordine S. Augustini Statuta pro Fratribus et Sororibus Hospitalis S. Leonardi Eboracensis istius Ordinis, tom. 2. Monastici Anglic. pag. 370: *Dormiant omnes fratres simul in uno Dormitorio, ita quod nullus frater habeat cameram separatam, nec curam alicujus cameræ, excepto Cel-*

*lerario.* Vide Leon. Ost. lib. 2. cap. 34. et Nomasticon Cisterciense pag. 604.

\* Ubi dormitoria in cellulas distincta fuerunt, ita cellulæ dispositæ erant, ut in iis quid ageretur facile esset advertere; quod in Gallis etiam nostris usitatum fuit ut discimus ex Articulis reformat. S. Elig. Noviom. ann. 1370: *Item in Dormitorio habent cameras clausas... Quantum ad cameras clausas, abbas, quantum poterit, tolerabit; dum tamen hostia camerarum, saltem pro tertia parte, de treleis existant, ita quod infra cameram videri possit, nulla cortina, seu alio obstaculo repugnante.*

4. **DORMITORIUM**, *Dormitoria* inter vehicula reponit Hieronymus in cap. 66. Isaïæ: *Equos et quadrigas, et rheadas et lecticas, sive basternas, et Dormitoria, mulosque et mulas, et carrucas, et diversi generis vehicula.* Passio S. Maximiliani: *Pompeiana matrona corpus ejus de judice meruit: et imposito in Dormitorio suo produxit ad Carthaginem.*

\* **DORNABELLUM**, Hastæ species, spiculum. Monstræ factæ apud Chassagn. ann. 1511: *Claudius filius Benedicti Maris habet unum Dornabellum, seu epiev, alias espiev.*

\* **DORNUS**, Offula, frustum, Gall. *Dalle, morceau*. Consuet. MSS. S. Crucis Burdegal. ante ann. 1305: *Tempore piscium in Adventu, quilibet monachus recipit quinque lampredones, vel unum Dornum de lucio... Cellerarius quando facit suas infirmarias... dat abbati et suis familiaribus in qualibet illarum dierum unam peciam bovis, et sex Dornos dictarum esquinarum porci. Et nota quod Dornus debet esse largus quinque digitos.* Hinc *Dour*, Mensuræ genus, quarta scilicet pars pedis geometrici. Reg. parlam. Tolos. ad ann. 1468. 20. Jul. ex Cod. reg. 9879. 6: *La cour adjuge à frere Armand de Polignac, prieur du prieuré du bourg de Dumiere... une besanche de lart ou chair salée de la longueur Dours (sic) et de la largeur d'un Dour.* Stat. ann. 1402. tom. 8. Ordinat. reg. Franc. pag. 536. art. 72: *Ne autre poisson de Laire... se il n'a plain Dour, etc.* Vide infra *Durna*.

\* **DOROSCA**, Avis species, peloris. Carmen de Philom. ad calcem Cod. reg. 6816:

Dulce pelora sonat, dicunt quam nomine Doroscam,  
Sed fugiente die, illa quieta silet.

Forte *Droscom*, ut metrum postulat.

**DORSALE**, Pallium, sive aulæum, quod parietibus appenditur, sic dictum, quod sedent ad dorsum appensum sit. Durandus lib. 1. Ration. cap. 3. n. 23: *Dorsalia, sunt panni in choro pendentia a dorso Clericorum.* Adde lib. 6. cap. 81. n. 6. *Cortina, quæ pendet ad dorsum,* apud Monach. Sangallensem de Carolo M. lib. 1. cap. 4. Epitaphium Adalberonis Episc. Laudunensis: